
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2022/1024/S  
ex art. 32 comma 2 d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 
nella Procedura per l’affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, modificato dall’art. 51 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, del Contratto di appalto per 

l’erogazione del 
servizio di noleggio totem e app “Open stage” e performance artistiche nell’ambito 

dell’Internet Festival 2022 
CIG: Z0F3757B84 

Codice commessa: EVOR/24 
* 

IL DIRETTORE di FST 
 

PREMESSO che, nei giorni dal 6 all’9 ottobre 2022, si svolgerà a Pisa l’edizione 2022 dell’Internet Festival; 
PREMESSO ALTRESÌ che l’organizzazione della manifestazione è demandata a FST; 
CONSIDERATO che tale progetto rientra nel Piano delle Attività dell’anno 2022; 
CONSIDERATO che FST è una fondazione di diritto privato che opera in regime di in house providing ai sensi 
della L.R. 59/2016; 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici (di seguito anche soltanto “Codice”); 
CONSIDERATO che per far fronte ai propri fabbisogni di forniture di beni e servizi FST opera nel rispetto del 
menzionato Codice; 
CONSIDERATO che l’operatore economico OPEN STAGE SRL, PIVA 11573980965 offre un’installazione unica 
e innovativa, che consente di promuovere spettacoli e iniziative pubbliche senza alcun costo di gestione ed 
in modo innovativo in coerenza con i contenuti del Festival, trattandosi di un dispositivo di tecnologia 
“phygital”, basato sull’interazione tra un’esperienza fisica (una performance artistica dal  vivo) e 
un’esperienza digitale; 
CONSIDERATA inoltre l’offerta del suddetto operatore comprensiva della performance artistica "Intorno al 
futuro" legata ad un progetto di innovazione sociale che ben si concilia con il palinsesto previsto da FST;  
LETTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dall’art. 51 comma 1 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che disciplina gli affidamenti di lavori, servizi e forniture per 
importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria mediante procedura aperta; 
VISTE le Direttive UE 23, 24, 25 del 26 febbraio 2014 e tenuto conto dei principi generali in materia di 
affidamento di contratti pubblici; 
LETTO l’Ordinativo e il Contratto di appalto e gli ulteriori atti relativi alla procedura pubblicata 
sull’applicativo Start il giorno 01/08/2022; 
LETTO il verbale della seduta svoltasi il giorno 01/08/2022; 
RILEVATO che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si 
è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1 , del D.Lgs. 
50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
DATO ATTO che sono stati avviati e saranno conclusi nei termini di legge gli adempimenti procedimentali 
conseguenti all’aggiudicazione e, precisamente, le verifiche sull’effettiva assenza dei motivi di esclusione 
attestata dall’aggiudicataria, con conseguente integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione, nonché la 
stipula del contratto, come per legge. 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Bilancio per l'anno 2022 è congrua per accogliere la spesa 
oggetto dell'affidamento in esame e che il RUP ha verificato l'effettiva copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
di affidare a OPEN STAGE SRL, PIVA 11573980965, il Contratto di appalto avente ad oggetto il servizio di 
noleggio totem e app “Open stage” e performance artistiche nell’ambito dell’Internet Festival 2022 CIG: 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

Z0F3757B84, per il corrispettivo pari € 6.750,00 (euro seimilasettecentocinquanta/00) oltre IVA e altri 
oneri qualora previsti. 
di procedere alla pubblicazione della presente Determina nel sito di Fondazione Sistema Toscana 
nell’apposita sezione, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 comma 1 e 76 comma 5 lettera a) del d.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50.  
 
Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze. 
 
Firenze, 04/08/2022 
                                                                                                                                                 

Fondazione Sistema Toscana 
Il Direttore 

dott. Francesco Palumbo 
firmato digitalmente 


